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Проверки Налоговые вычеты 

для возмещения потерь не обязательно должен быть акт или решение 
по налоговой проверке. Стороны могут договориться, что поставщик 
обязуется возместить потери даже в том случае, если покупатель 
добровольно уточнился по сделке после получения претензий от нало-
говиков. Как может выглядеть такое условие в договоре, смотрите 
на образце выше.

Главный плюс такой оговорки в том, что не нужно доказывать раз-
мер убытков и вину контрагента. Подписывая договор с таким усло-
вием, поставщик автоматически возлагает на себя ответственность 
за действия всех поставщиков в цепочке поставки. Для покупателя 
это значительно упрощает процедуру взыскания убытков в суде.

По статье 431.2 ГК поставщик гарантирует, что он добросовест-
ный контрагент. Например, он обязательно отразит выручку и НДС 
по сделке в бухгалтерском и налоговом учете, заплатит налоги в пол-
ном объеме, правильно оформит первичку и счета-фактуры, обладает 
достаточными трудовыми и материальными ресурсами для исполне-
ния договора.

Доказательства

Покупатель не обязан доказывать, что понес убытки из-за поставщика, если в договоре согласовали условие о воз-

мещении потерь (ст. 406.1 ГК).

Образец формулировки налоговой оговорки для договора с поставщиком

<...>
Поставщик обязан возместить Покупателю:
— убытки из-за отказа налоговым органом в применении вычетов по НДС по сделке с Поставщиком;
— убытки из-за исключения налоговым органом суммы затрат Покупателя по сделке с Поставщиком из расходов 

для целей расчета налога на прибыль;
— суммы, уплаченные в бюджет из-за добровольного отказа Покупателя от применения вычета НДС по операциям 

с Поставщиком.
Указанные имущественные потери подлежат возмещению в объеме претензий налоговых органов, указанных 

в акте или решении по налоговой проверке.
Также Поставщик обязан полностью возместить имущественные потери, если Покупатель представил в налоговый 

орган уточненную декларацию с полным или частичным исключением операций, совершенных в рамках договора 
с Поставщиком, в связи с протоколом или информационным письмом налоговой инспекции, в котором Покупателю 
рекомендовано исключить указанные операции.

<...>
рекомендовано исключить указанные операции.

<...>
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